
 Comune di Luserna – Kamou vo Lusérn 

Provincia di Trento  
Piazza Marconi, 2 - C.A.P. 38040 

Tel. 0464/789714 - Fax 0464/789642 

Codice Fiscale 80004770220 e P. IVA 00452400229 

E-mail: protocollo@kamou.lusern.it 
PEC: comune@pec.comune.luserna.tn.it 
www.comune.luserna.tn.it  

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE N. 63 

della Giunta Comunale 
 

 

 

OGGETTO: PNRR – M2C4I2.2 finanziato dall'unione europea – NextGenerationEU. 

Decreto del Ministero dell’Interno di data 30.01.2020 - “Attribuzione ai comuni 

dei contributo per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di 

efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile”. Anno 2023: 

Approvazione a tutti gli effetti del progetto esecutivo, con individuazione criterio 

di aggiudicazione e delle modalità d’esecuzione lavori. 

CUP: G92C23000170006  

 

======================================================================= 

 

 

L’anno duemilaventitre, addì venticinque del mese di agosto alle ore 16.45 nella sala delle riunioni, 

a seguito di regolari avvisi, recapitati a termini di legge, si è convocata la Giunta comunale. 

 

Presenti i signori: 

 

 Presenti Assenti 

NICOLUSSI ZAIGA dott. Gianni Sindaco x  

CASTELLETTI Giacomo Vicesindaco  x  

NICOLUSSI MOZ CHELLE Katia Assessore x  

ZENCHER dott.ssa Lucia Assessore  x 

 

La seduta si svolge in modalità mista. 

 Assiste il segretario comunale reggente Paviglianiti dott. Nicola 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il signor Nicolussi Zaiga dott. Gianni 

nella sua qualità di 

Sindaco 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 

 
 
 

mailto:comune@pec.comune.luserna.tn.it
http://www.comune.luserna.tn.it/


 

Oggetto:  PNRR – M2C4I2.2 finanziato dall'unione europea – NextGenerationEU. 

Decreto del Ministero dell’Interno di data 30.01.2020 - “Attribuzione ai comuni 

dei contributo per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di 

efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile”. Anno 2023: 

Approvazione a tutti gli effetti del progetto esecutivo, con individuazione criterio 

di aggiudicazione e delle modalità d’esecuzione lavori. 

CUP: G92C23000170006  
 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che il decreto del Ministero dell’Interno di data 30 gennaio 2020 con il quale è assegnato 

per l’anno 2023 un contributo dell’importo di euro 50.000,00 a favore del Comune di Luserna fina-

lizzati ad interventi in materia di efficientemente energetico e di sviluppo sostenibile, nell’ambito del 

PNRR – M2C4I2.2 finanziato dall'unione europea – NextGenerationEU. 

 

Il medesimo decreto prevede inoltre che "I comuni rendono nota la fonte di finanziamento, l'importo 

assegnato e la finalizzazione dei contributo assegnato nel proprio sito internet, nella sezione «Am-

ministrazione trasparente» di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n.33, sottosezione Opere pub-

bliche. Il sindaco deve fornire tali informazioni al consiglio comunale nella prima seduta utile."; 

 

Dato atto che queste fonti di finanziamento sono misure a sostegno delle opere di di efficientamento 

energetico e sviluppo territoriale sostenibile, con deliberazione della Giunta Comunale n. 53 del 

24.07.2024 si è ritenuto opportuno finalizzare il contributo a lavori di efficientamento energetico me-

diante l’installazione di un impianto fotovoltaico presso la caserma dei Vigili del Fuoco di Luserna e 

Sala Bacher; 

 

Dato atto che l’inizio dei lavori deve avvenire entro il giorno 15 settembre 2023, pena la decadenza 

dal contributo; 

 

Rilevata la necessità di conferire apposito incarico ad un professionista esterno perché non è possibile 

elaborare il progetto con personale interno all’amministrazione poiché lo stesso è impegnato ad 

istruire numerose altre incombenze e le opere rivestono carattere specialistico, inoltre la progettazione 

e la direzione lavori di tali opere richiedono una speciale abilitazione di cui il personale comunale 

non è in possesso; 

 

Dato atto che si deve procedere ad incaricare un tecnico idoneo e di fiducia per la redazione della 

progettazione e Direzione Lavori e delle certificazioni energetiche necessarie; 

 

Con delibera della Giunta Comunale n. 54 di data 24.07.2023 si è pertanto ritenuto di affidare 

l’incarico per la redazione del progetto definitivo ed esecutivo, di Direzione Lavori e di gestione 

pratica allaccio al perito Zecchini Franco con studio a Pergine Valsugana (TN), il quale con preventivo 

di data 21.07.2023 prot. 2024 richiede un compenso di € 3.462,00 oltre a oneri previdenziali 5% e iva 

di legge, per complessivi € 4.434,83; 

 

In data 24.08.2023 prot. 2361 è pervenuto il progetto in oggetto, il quale prevede una spesa comples-

siva pari ad € 49.741,90.- di cui € 36.055,29.- (compresi € 1.000,00.- per oneri della sicurezza) per 

lavori, ed € 13.686,61.- per somme a disposizione dell’amministrazione comunale; 

 

Esaminati attentamente gli elaborati tecnici progettuali e ritenuto di approvarli, data la rispondenza 



degli stessi alle finalità che l’Amministrazione intende perseguire. 

 

Acquisiti, ai sensi degli artt. 185 e 187 della L.R. 03.05.2018 n. 2 sulla proposta della presente 

deliberazione il parere favorevole di regolarità tecnica da parte del Segretario comunale reggente ed 

il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte della 

responsabile del Servizio Finanziario; 

 

Ritenuto che sussistano i presupposti dell’urgenza onde consentire l’avvio dei lavori entro i termini 

stabiliti dal decreto ministeriale suddetto;    

 

Esaminati gli artt. 52 c. 9 e 20, comma 12 della L.P. 10.09.1993 n. 26 e ss.mm.; 

 

Ritenuto di affidare tale incarico ai sensi dell’art. 21 c. 4 della L.P. 23/1990 e s.m.; 

 

Visto il Decreto del Ministero dell’Interno di data 30 gennaio 2020 e il PNRR – M2C4I2.2 finanziato 

dall'unione europea – NextGenerationEU; 

 

Vista la L.P. 19 luglio 1990 n. 23 e successive modificazioni ed in particolare l’art. 2 bis della 

medesima, introdotto dall’art. 24, comma 1, della L.P. 274 agosto 1999, n. 3; 

 

Visto il Bilancio di Previsione 2023 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 

23.06.2023; 

 

Visto il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione nr. 21 del 13 agosto 2019 del 

Consiglio comunale e ss. mm.; 

 

Acquisiti, ai sensi degli artt. 185 e 187 della L.R. 03.05.2018 n. 2 sulla proposta della presente 

deliberazione il parere favorevole di regolarità tecnica ed il parere favorevole in ordine alla regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Segretario Comunale reggente; 

 

Visti gli artt. 126, 137, comma 2, e 187 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino 

Alto Adige, approvato con L.R. 3.5.2018 n. 2. 

 

Visto l’art. 54 della Costituzione italiana, relativamente ai cittadini a cui sono affidate le 

funzioni pubbliche, in combinato disposto con l’art. 97 della Costituzione italiana; 

 

vista la disciplina contenuta nella L. 241 del 7 agosto 1990 recante “Nuove norme sul 

procedimento amministrativo”, nella L. 190/2012 e nel D.P.R. 16 aprile 2013 n. 62 

“Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici”, con particolare 

riferimento al conflitto di interessi ed ai conseguenti obblighi di astensione; 

 

visto il Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con 

L.R. 3 maggio 2018, n. 2; 

 

Visti gli artt. 53, 182, 183, comma 3, 185 e 187 del Codice degli Enti Locali della Regione 

Autonoma Trentino Alto Adige approvato con L.R. 3.5.2018 n. 2, 

 

visto il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.; 



 

visti il D. Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e il D. Lgs. 10 agosto 2014, n.126; 

 

viste la L.R. 3 agosto 2015 n. 22 e la L.P. 9 dicembre 2015, n. 18; 

 

Ad unanimità di voti favorevoli espressi per appello nominale, 

 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare a tutti gli effetti, per le motivazioni esposte in premessa, il progetto per i lavori di 

“Realizzazione di impianto fotovoltaico presso la caserma dei Vigili del Fuoco di Luserna e Sala 

Bacher” nell’ambito del PNRR – M2C4I2.2 finanziato dall'unione europea – NextGenerationEU, 

redatto dal perito Franco Zecchini, che prevede una spesa complessiva pari ad € 49.741,90.- di cui 

€ 36.055,29.- (compresi € 1.000,00.- per oneri della sicurezza) per lavori, ed € 13.686,61.- per 

somme a disposizione dell’amministrazione comunale; 

 

2. di impegnare la spesa residua, al netto dell’incarico di progettazione già affidato, per € 45.565,17.- 

IVA compresa derivante dal presente provvedimento al capitolo 205107, del corrente bilancio di 

previsione; 

 

3. di appaltare i lavori in oggetto con il sistema dell’amministrazione diretta, ai sensi dell’art. 52 della 

l.p.26/1993 e ss.mm., mediante affido diretto secondo l’art.3, comma 01, della l.p.2/2020, con 

l’applicazione di un ribasso in percentuale sull’importo lavori (esclusi oneri sicurezza) con invito 

ad almeno tre ditte; 

4. di nominare quale direttore lavori il perito Franco Zecchini, come previsto dalla deliberazione 

della Giunta Comunale n. 54 di data 24.07.2023; 

 

5. di dare atto che le procedure di affido lavori verranno effettuate dal Segretario Comunale quale 

Responsabile del Procedimento; 

 

6. di dare atto che, ai sensi del co.8 dell’art.183 del d.lgs.n.267/2000 e s.m.i. tuel, il programma dei 

conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con 

i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di 

“pareggio di bilancio”, introdotte dai co. 707 e seguenti dell’art. 1 della legge n. 208/2015 (c.d. 

legge di stabilità 2016).” 

 

7. di dare atto che l’affidamento oggetto della presente determinazione è soggetto al rispetto degli 

obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della  legge 13 agosto 2010 n. 136, 

come modificato dal d.l. 12.11.2010 n. 187, e che, pertanto, il fornitore dovrà rilasciare apposita 

dichiarazione con la quale si assume la responsabilità del rispetto di tutti gli obblighi previsti dalla 

normativa in argomento e comunica gli estremi identificativi dei conti correnti dedicati, le 

generalità e il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di essi; il mancato utilizzo del 

bonifico bancario o postale ovvero degli altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità 

delle operazioni finanziarie relative ai contratti derivanti dal presente atto determina la risoluzione 

di diritto dei contratti stessi; gli strumenti di pagamento idonei a tracciare i flussi finanziari devono 

riportare, in relazione a ciascuna transazione; 

 



8. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 183, 4° comma, 

del codice degli enti locali della regione autonoma Trentino Alto Adige, approvato con l.r. 

04.05.2018, n. 2, al fine di avviare i lavori quanto prima nel rispetto del termine previsto dal 

decreto ministeriale; 

 

9. di dare evidenza che avverso la presente deliberazione è ammesso ricorso in opposizione alla 

giunta comunale durante il periodo di pubblicazione ai sensi dell'art. 183, c. 5 della l.r. 2/2018, 

ricorso giurisdizionale di fronte al t.r.g.a. entro 60 gg. ai sensi dell'art. 29, del d.lgs. 02.07.2010 n. 

104 o, in alternativa, ricorso straordinario al presidente della repubblica entro 120 gg. ai sensi 

dell'art. 8 del d.p.r 24.11.1971 n. 1199, da parte di chi abbia un interesse concreto e attuale. 

 

10. di comunicare la presente deliberazione ai capigruppo consiliari. 

 

* * * * * 



Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto 

Il Sindaco                                                               Il Segretario Comunale reggente 

f.to Dott. Nicolussi Zaiga Gianni                                 f.to  dott. Paviglianiti Nicola 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

Il presente verbale è stato pubblicato sul portale telematico www.albotelematico.tn.it il   29.08.2023                          

per rimanervi 10 giorni consecutivi. 

Il Segretario comunale reggente 

                   - f.to dott. Paviglianiti Nicola - 

 

 

============================================================== 

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 183, 4° 

comma, del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato con 

L.R. 03.05.2018 n. 2 

Lì,   

 

Il Segretario comunale reggente 

- f.to dott. Paviglianiti Nicola - 

 

 

============================================================== 

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

Lì,  29.08.2023 

Il Segretario comunale reggente 

- dott. Paviglianiti Nicola - 

 
 

 
 

 


		2023-08-29T09:44:53+0000
	PAVIGLIANITI NICOLA




